⁵⁸ *Ibid.*, p. 46.

⁵⁹ « Cum igitur visio sit passio, et passio fiat per contactum, nihil igitur dictorum comprehenditur citra contactum, aut contactus qualemunque rationem. Contactus autem hic intelligitur superficialium oculi et speciei seu radiorum à rebus (per superiora) defluentium », *Id.*, *ibid.*, p. 43-44; p. 10 et p. 65; cf. aussi *Dioptrice*, dans Kepler *Gesammelte Werke*, vol. IV, M. Caspar et F. Hammer eds., Munich, 1941, p. 372 (discuté plus bas).

⁶⁰ « Testatur experientia, inhaerescere species visionis fortis in visu aliquantesper, etiam removetur corpus lucidum, à quo species in oculum descenderat [...]. [...] superstes illa species [...]. [...] species illas non in humoribus oculi adhaerescere, nec esse lucis vel colorum species: Nam hoc repugnat naturae perspicorum et lucis, et principis optici. Semper enim species cum suo corpore ponitur, cuius est species, et intersepto corpore per opacum aliquid, species umbra contrariâ perimitur. Sic humores eo ipso quod perspicui sunt, species nunquam suscipiunt, sed transmittunt. At nec in tunicis opacis haeret hoc quicquid est speciei. [...] Relinquitur ergo, ut illud, quod inhaeret oculo, sit non lucis, sed illustrationis, actionis et passionis species: [...] Cumque omnis sensus per nervos, et qui his vehuntur spiritus, perficiatur, ergo in spiritibus residebit haec visionis species, non in humoribus », *Id.*, *ibid.*, p. 37.

⁶¹ « Haec species separabilis à praesentia rei visae existens, non est in humoribus aut tunicis, ut supra probatum: ergo in spiritibus et per hanc impressionem specierum in spiritus, fit visio. Impressio vero ipsa non est optica, sed physica et admirabilis. [...] Visio igitur fit per picturam rei visibilis ad album retinae et cavum parietem », *Id.*, *ibid.*, p. 152-153.

⁶² *Dioptrice*, p. 372.

⁶³ Pour l'étude du Cusain, de M. Ficin et F. Pic de la Mirandole, voir mon livre sur *Species intelligibiles. From Perception to Knowledge*, vol. II, Leiden 1995. Chez De Vinci également, la conception de la nature de l'entité responsable de la vision, bien qu'elle ne soit jamais expliquée très en détail, remontait à la tradition aristotélicienne et perspectiviste. Les termes qu'il utilisait le plus étaient « similitudine » et « spetie », bien qu'occasionnellement des termes comme « impressione », « forma », « eidola » et « simulacra » soient aussi employés. Pour la discussion, voir D.C. Lindberg, *Theories of Vision*, p. 156 et 161-162.

⁶⁴ J. Kepler, *Astronomia nova, Gesammelte Werke*, vol. III, M. Caspar ed., Munich, 1937, p. 240.